(Fol. 31 a tergo)
25 testis etc: Juram ento praestito asseruit se claudam  septem inte
gris annis fuisse neque incedere ullo modo potuisse, voto vero ad 
sepulcbrum  Servi Dei facto et eidem satisfacto, ecce me, inquit, con
valuisse omnes vident.

S e r v i  D e i  i n v o c a t io n e  P a t e r  S o c i e t a t i s  J e s u  a  f e b r i  h a e c t h i c a

LIBERATUR, ALTER A FERVENTI FEBRI PARITER SANATUR.

(Proc. Polocensis fol. 41)
53 testis etc: Hector Collegii Polocen. etc: Cum essem Rector Col
legii Derpaten. Societatis Jesu anno 1024 gravissim a conflictatus haeciica 
medio anno integro Servi Dei intercessioni me commendavi, et con
valui, et licet alios etiam  Sanctos in auxilium  vocavi, ipse tamen 
caput fuit invocatorum .

(Dicto Processu, fol. 31)
18 testis etc: Sub iuram ento testor, quod cum anno 1026 ferventissima 
tenerer febri Servo Dei Josaphat me recom m endans ex nunc pristi
nae restitutus sum sanitati etc.

Concordat cum originali processu etc. et in fidem etc.
Hac die 30 M artii 1635.

Julius Rospigliosus, Secretarius. 
SACRAE RITUUM CONGREGATIONI 

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Sacchetto proponente 
P O L O C E N .

Pro
Canonizatione Servi Dei et M artyris 

Josaphat Cuncevitij Archiepiscopi Polocen.
SUMMARIUM de MARTYRIO et CAUSA MARTYRII.

P. Terentio Alciato Societatis Jesu.
Em.mo A. Barberino

131.
Rom a, 1633-1635.

Instantia A.uditorum Rotae, ut fidei Promotor suas obiectiones de m ar
tyrio et causa m artyrii Serui Dei Josaphat opponat.

A PF, Scritture  riferite  nelle C ongregazioni generali, voi. 75, fol. 389.

Ill.mi Patres Coccinus Decanus, Pirovanus et Merlinus, Sacrae Ro
tae Auditores et huiusmodi cause IUDICES, iam audito in scriptis

Ill.mo D. Antonio Cerro, fidei P rom otore ,80 decreverunt constare de vali
ditate Processuum et legitimo examine testium, sed quia pro term inan
da huiusmodi tam pia causa rem anet tantum  videndum de Martyrio 
et causa Martyrii, idque agere nolunt, nisi p rius dictus fidei Promotor, 
si aliquid contrarium  opponendum habet, opponat, idcirco quantocitius 
consignetur eidem Promotori petitio scripturarum  quae exhibetur, ut 
tandem  haec causa hunc debitum finem sortiatur, secundum mentem 
Sanctissimi, ac desiderium agentium.

Et si fieri potest operetur, ut R.mus Ingolus81 consignet scripturas 
dicto Prom otori non solum nomine Congregationis de Propaganda Fide, 
sed etiam Sanctissimi, eo quia dictus Cerrus, Prom otor fidei, est vir te rri
bilis, longus, et parum  curat de istis causis, ideo invigilandum, et recur
rendum  Sanctissimo et Emin.mis Cardinalibus, si ipse in longum differet 
suas oppositiones, sin minus nil concludetur.

Antonio Gerardi. Antonio Cerro.

133.
Roma, 1633-1635.

Relatio Auditorum  Rotae de validitate Processuum Beatificationis cum  
brevi relatione de vita, morte et miraculis Servi Dei Josaphat, ex ipsis 
Processibus desumpta.

APF, Scritture riferite nelle Congregazioni generali, voi. 182, fol. 334-393.
B ibl . Vat.. Codices Barberini latini, 2762, 2763, 2764, 2765 (copiae).
S usza J acobo'S, Cursus vitae et celamen martyrii. В. Josaphat Kuncevitii, ed. 2, Bru- 

xellis 1865. pag. 163-195 (solummodo pars III et IV).
B enedictus PP. XIV, De Servc.rum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione, liber III, 

Appendix III (pars III et IV).

DE MARTYRIO SERVI DEI JOSAPHAT CUNCEVITIJ ARCHIEPISCOPI 
POLOCENSIS AD SS.mum D. N. URRANUM V ili PONT. OPT. MAX. 
RELATIO IO. BAPTISTAE COCCINI, DECANI. PHILIPPI PIROVANL 
CLEMENTIS MERLINE ROTAE AUDITORUM. EX PROCESSIBUS 

SUPER EIUS CANONIZATIONE FORMATIS EXTRACTA.

B e a t i s s i m e  P a t e r .

Non se Regem duxit quamvis Regno dignissimus W ladislaus 82 ne
que D iadem a suo imponi Capiti gloriosum putavit, nisi cum in
clinare illud potuit ad pedes, R.me Pater, tuas, et ad solii Aposto
lici gradus, quibus gloriae culmen ascenditur, sed neque iuste ius dic-

" Antonius Cerrus, Promotor Fidei.
81 Franeiscus Ingoli, Secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide, 

(1622-1648), Ecclesiae Unitae Ucrainae et Bielarusjae vere amicus, cuius gaudia 
et dolores optim e cognoscebat.

K Vladislaus IV, Rex Poloniae (1632-1648).

lu rum  se suis neque hostibus opportune indicturum  bella, neque profli
gaturum  indicta speravit, nisi, ut olim sapientissimi Judices, ac fortis
simi Duces Josue, Gedeon, ac David insidentem  propitiatorio Deum im
plorabant; sic ille Sanctuarium  Vaticanum, et in eo suprem um  verita
tis oraculum  adorasse!. P ropterea e remotissimis Sarm atiae Regionibus, 
aspera non magis algentibus nivibus, quam  bellis ardentibus tempestata 
u tram  allegavit, et genere et virtute belli, togaeque prim arium , qui Re
gni potentissimi fidem ab hoeroicis usque florentis Ecclesiae temporibus 
receptam  (f. 335v) et servatam  coelestis rursus inbueret Romani Pon
tificis Sacramento, vel Regis excellentissimi corde, quasi per osculum 
O ratoris sui transmisso, omnia ipsius vota, consilia, spes, et auspicia 
Petzd acclim ata pedibus, et Sacrosanctae Sedi, hoc est inconcusso Uni
versae Religionis fundam ento niterentui’. Inde invictissima Polonorum 
Natio, et sperare bella feliciter, et trac tare  felicius caepit m aiores etiam 
votis victorias consecuta, sed trium phum  ducere non se pietat in  gloriae 
capitolio, nisi sceptra tibi, et corda submittens sacrosanctos Apostolicae 
Sedis trium phos adaugeat.

Quos etiam, quia non sine procurata prius Victima, peragere sole
bat antiquitas. Ecce tibi felicissimam Hostiam offert JOSAPHATUM 
CONCEVITIUM Archiepiscopum (f. 336) Polocensem, quem nuper ini
micissimi Ecclesiae Romanae perduelles crudeli ferro m actarunt. Verum 
quot inflixere ei vulnera tot apeniere  simul ora, quibus et sibi constan
tiam  fidei suae, et suam  mundo authoritatem , pro qua asserenda tibi pa
riter, ac Coelo cecidit luculentissim a contestatione spirat; hic quoque 
eius odor suavitatis, quem tantopere in sacrificiis am abat Deus, et ad 
Apostolorum Limina, unde vigor effluxit, fam am  prom eritorum  eius af
flari videmus. Tanto minus m irum  esse debet, si sanguinis eius virtus 
in proximo haereticorum , et Schismaticorum solo fidei tam multas, ac 
firmas radices agat. In agro autem  catholicae pietatis tam amplos fidei, 
chax-itatis, virtutum que omnium fimctus incredibiles gignat.

Jam, ut vitae suae coelestis causam in terris apud te, Pater Sanctis
sime, perageret, en adest JOSAPHATUS CONCEVITIUS, Archiepiscopus 
Polocensis, qui parum  est (f. 336v) ratus, quod ab ineunte aetate quicquid 
ingenii, ac virium  habuit per exempla hum ilitatis, prudentiae, charitatis, 
in Catholicae Religionis gratiam  effunderet, factus omnibus omnia, saix- 
guinem demum profundere voluit pro uno Ecclesiae Capite, hoc est pro 
tui sacerdotii principatu. Ille autem  sanguis iusti Abeli, factus quodam
modo consanguineus ad aures Dei, per tuas clam at de terra, nec aliis ad 
Coelum vocibus, quam  occisionem sub A ltare Dei clam antium : Vindica 
sanguinem  nostxmm Deus noster, exposcit hic quoque sanguis vindic
tam. Non eam tamen, quam de nefariis p aerici dis per acerbissima sup
plicia vindex innocentum  iure sumas. JOSAPHATUS enim Christi mo
lientis speciem in m orte praeseferens interfectoribus suis extremo non 
taixx vitae, quam  am oris respiratu  m isericordiam , veniam apud Deum

anhelabat, donec deficiente lingua, spiritu, elata Crucis in modum dex
tera  benedicens impiis Divinam Clementiam (f. 337) advocabat. Sed 
illam  sanguis hic im plorat vindictam, B.me Pater, qua generosi Eccle
siae M artyres vindicari solent : u t si proculcatus ab extremis Erebi quis
quiliis fuit, et tenebris ignominiosis addictus, tu, Supremus Coeli Sa-i 
cerdos, in candelabro illum exponas rad ia ti verticis luce fulgentem, ut 
m ortis terrenae dedecus in aeternae honorem vitae commutatum pro- 
nuncies, ut purpura  profusi sanguinis candidatam  M artyris stolam apud 
homines etiam illustres, ferream que securim m ortis eius instrum entum  
ad iustissim am  veritatis incudem refingas in auream  et immarcescibi
lem gloriae Coronam, quam, circumductam vertici Poloni Martyris, im
poni per te capiti suo Polonorum Natio existimabit.

Hoc autem te posse ex divinis oraculis confitentur omnes, sed, et 
velle ex eo eliam assequimur, quod Antecessorum tuorum  insistens mo
ribus, et institutis, nos Joannem  Baptistam  Coccinum, Rotae Decanum, 
Philippum  Pirovanum , et Clementem Merlinum, Rotae Auditores anti
quiores, veritatis huius examini, et Causae amplissimae tractationi 
(f. 337v) praefeceris; In qua hodie relaturi singula quae expedimus su
per actis, et processibus rei totius summam in quatuor partes divisi
mus. Q uarum  in Prim a agemus: An Acta ipsa testata sint publica iuris 
form a, et ra ta  testium fide. In 2a: de Martyrio, et requisitis ad illius per
fectionem. За: Seriem innocentis vitae et passionis, seu m artyris JOSA- 
PHAT Archiepiscopi complectetur. 4a demum adm iranda quaedam  post 
eius m ortem eventa prosequetur.

D e  P r o c e s s u u m  v a l id it a t e , e t  p r o b a t io n ib u s  

P a r s  I а

Quamvis Canonizabo Sanctorum non innitatur principaliter testi
monio humano, nec processibus, aut probationibus inde desumptis, sed 
praecipuo Sancti Spiritus afflatu, et infallibili divinae veritatis assisten-* 
tia, ex qua Papa circa Canonizationem errare nubomodo potest, ut tra 
dit D. Thom as Quod. lib. 9. art. 1 ; Turrecrem ata,D e eccls. quest, sc. n. 73. 
et de (f. 338) Consecratione dist. 3. in prine, n. 22; Ambros. Cathar. de 
certitud. glor. Sanet, lib. 1. per totum. Bannes. ad D. Thom. in 2 \ 2ae. 
quest., art. X. dub. 7; Covar, var. resol. lib. 1. cap. 10. num, 13, et fuit di
ctum in Relatione Sancti Bonaventurae quest. 2. art. 9. atque in ab is .33 Et 
ideo ad ipsum solum Papam  spectat Canonizabo Sanctorum, et dicitur 
actus illi reservatus, ut per plures Conciliorum Canones, et Summorum 
Pontificum Epistolas Decretales cautum fuit, et signanter in c. 1. de re- 83

83 Tota haec relatio plena est luiiusmodi citationibus, quas hic tradimus, 
prout eas legere potuimus.

liq. et ven. Sanet, cap. Audivimus, cap. Cum ex eo, eodem tit., cap. Ve- 
ner. de testib., cap. Si quis per superbiam , 30 dist., cap. Placuit de con- 
secr. dist. 1, cum aliis congestis in Relatione Sancti Caroli p. 2. de Sanc
titate argum. 24 et late comprobat Cardinalis Bellarm. de Beatitudine 
et Canonizalione Sanct. cap. 8"; Molfes. Cons. 46. num. 10 et 14. lib. 2. 
Ad quam  Pontifex procedere posset etiam sine ullis processibus quod 
praestitit Leo 3s, qui anno 804 Giuberto Sacra decrevit cum solo libro 
vitae eiusdem Giuberii conscripto per M arcellinum Praesbiterum , ut 
testatur S. Ludgerus in epist. ad Rinfridium  (f. 338v) Episcopum Traiec- 
tenum cap. 9, et secutus est Alexander III, dum Eduardo Angliae Regis 
Canonizationis sententiam com pariter m iraculorum  libro inspecto, et 
litteris Innoceniii II pronunciavi!, ut refertu r in Relatione S. Franciscae 
Romanae p. 2. art. 12, vers. Alexander Papa 3s, et patet ex Bulla Cano
nizationis in Bullario novo tom. 1, in ter Bullas Alexandri 3. in ordine 
prim a, fuitque etiam ponderatum  in Relatione Sancti Iliacinthi, cap. de 
Sanctitate, vers. Nec est novum, et observavit Cardinalis Baron. Annal. 
tom. 9, sub ann. 804, et tom. 12, anno 1161, nec non etiam  Joannes XV in 
Consistorio Cardinalium  in Palatio Lateranensi anno Christi 993 in Sanc
torum  num erum  adscripsit S. Udalricum ex lectura dum taxat cuiusdam 
libelli de vita, et m iraculis eiusdem Sancti, ut habetur in diplomate 
Canonizationis relato per Baronium  in Annal. tom. 10, sub ann. 993, et 
Gregorius 3 atque A drianus 2 canonizarunt Solam Anglum, primum 
Abbatem Monasterii Solembraviani, et W alburgam  Sororem Sancti W i- 
baldi, praeviis dum taxat inform ationibus, et praecipue Episcoporum, ut 
testatur D ernathi (f. 339) in Tabulis Episcoporum Aurelianen. n. 5 et 
seqq. et latius deducet Molfes. Cons. 46, n. 23, 24 et seq. lib. 2, quod eo 
magis recipiendum  videtur, ubi agitur de Canonizatione Martyrum, qui
bus sacrificia offerre, et commemorationes seu annua Natalitia, nec non 
Agapas publico cultu celebrare prim evae mos fuit Ecclesiae, statini ac 
in Tabulas per Notarius apud acta dies felicis eorum transitus, Pontifi
cibus approbantibus, relatus fuerat, ut colligitur ex Tertull. in lib. de 
Corona Militis, D. Cvprian. Epist. 34 et 37, D. Augustin. ex tract. 84 ir 
Joannem , et ex pluribus aliis Sanctorum testimoniis, quae congessit Car
dinalis Baron. in Notie. Martyrolog. cap. 4 per totum.

Attamen ecclesiastico, et laudabili huius Sedis Apostolicae more in
troductum  fuit, ut nullus in album Sanctorum referatur, nisi per acta 
in publica iuris forma, et per processus, ac publicae fidei documenta 
constet de illius Sanctitate, aut Martyrio, super quibus antea (f. 339v) 
sedulo et exacte inquirendum  esse decernunt Summi Pontifices. Prout 
etiam testatus Cardinalis Turrecrem . in cap. 1. de Consecrat, dist. 3; 
Ваші, ad D. Thorn. in 2a. 2ae, q. 1, art. 10, dub. 2, et fuit adnotatum  in 
Relatione S. Andreae Corsini p. 3. §. 1. vers. Circa prim um . Quod etiam 
auodanim odo servatum  fuisse anim advertim us ab ipsis nascentis Eccle
siae Presulibus, et prim um a Sancto Clemente Romano Pontifice, a quo

libet publicus, statim ac eorum obitus fuerat per Notarios in actis excep
tus, tamen antea exacta adhibebatur diligentia, in perquirendis, et pro
bandis ipsorum Sanctorum M artyrum mortibus in professione fidei, et 
rebus gestis, et septem Notarios constituit idem S. Clemens Primus, qui 
curiose dies obitus eorumdem, et gesta colligerent, quibus praeerant to
tidem  Diaconi, qui a Notariis scripta, qualia ea demum essent probarent. 
Pontifìci nota facerent, atque in ecclesiastica Monumenta reconderent, 
prout testatum  habetur (f. 340) in libro de Romano Pontifice sub nomine 
Damasi edito, et post D. Augustin. lib. 20. Con. Faustum c. 2, et de Brev. 
Cap. 5 et D. Gregoriani in Regesti'. Epist. lib. 12, cap. 9 tradit Card. Ja- 
cobat. de Concil. lib. 1, art. 5, n. 7, ubi quod locum dd. notariorum , quos 
Clemens Prim us Papa instituit ad conscribendas res gestas Martyrum 
hodie obtinent Prothonotarii Papae, et latius comprobat Card. Baron. in 
Annal. tom. 1, sub anno 55, n. 19. et in Martyrolog. cap. 1, per tot., et in 
adnot. ad 2dam diem Aprilis, ubi quod M artyres post discussionem, et 
Pontificum approbationes vindicati Martyres dicebantur, et ante vindi
cationem huiusmodi nefas erat Reliquias alicuius Martyris venerari, qua
si tunc ad instar servorum vindicta m anum issorum  per vindicem, hoc 
est Summum Pontificem in libertatem  publici cultus assererentur, ad 
trad ita  per Paul, in L. An apud se m anum ittere ff. de manumiss. vindi- 
citur et Justin. in L. discretis C. qui testam, fac. poss.

(f. 340v) Hinc propterea, B.mae Pater, cum annis elapsis increbesce
ret in dies magis, ac magis fama M artyrii, et Sanctitatis Josaphati Con- 
cevitj, Archiepiscopi Polocen. et ab Eminentissimis Cardinalibus Con
gregationis de Propaganda Fide praepositis, necnon a Rege, et univer
sis Regni Poloniae Proceribus totoque utriusque Ritus Latini, et Graeci 
Clero catholico enixe instaretur super hoc decerni, ut exciperentur pro
bationes, annuit piis postulationibus Sanctitas Vestra, et Antecessorum 
suorum vestigiis inherens m andavit causam M artyrii Venerabilis P rae
sulis Josaphat probationibus instrui, et testimonia recipi pro eo qui m or
tuus in professione nominis JESU CHRISTI vere dignum sui testimo
nium reddidit, et evangelicum instrum entum  sanguine suo velut obsigna
vit apud incredulos testificatus se esse Pastorem bonum, qui animam 
suam posuit pro ovibus suis. Ideoque Causa per Sanctitatem Vestram re
missa ad Congregationem Em inentissimorum Cardinalium  (f. 3411 su
per Ritibus Ecclesiasticis fuerunt ab eadem Congregatione decretae, et 
relaxatae. Lilerae Remissoriales, et Compulsoriales sub die 25 Mensis 
Septembris anni 1625, ut in Processu Polocen. fol. 2, in quarum  execu- 
tionem fuit in Civitate Polocen., et Vitepscen. fabricatus Processus, et 
testes exam inati.84 Qui cum praesentatus fuisset coram eisdem DD. Car
dinalibus et Prothonotario S. Congregationis apertus fuit, et recognitus, 
ut constat ex Registro actorum in urbe facto, causa demum fuit com

M Cfr. voi. I. a pagina 79 ad pag. 221.

missa nobis tribus antiquioribus Rotae Auditoribus, Joanni Baptistae 
Coccino, Decano, Philippo Pirovano, et Clementi Merlino, ut constat ex 
decreto exhibito. Cumque a nobis sub die 8 Aprilis 1630 proposita fuerit 
disputatio super validitate processum, inform antes pro JOSAPHAT Ar
chiepiscopo asserebant depositiones testium vigore Remissoriae exam i
natorum  in Civitate Polocen. et Vitepscen. et processus esse in forma 
probanti, eo quod servata fuerin t omnia, quae in Litteris Remissoriali- 
bus (f. 341v) ad validitatem , et legalitatem, processuum praescribuntur, 
et de iure communi exiguntur, et si qui aderant defectus per rescriptum  
S. V. in sanatoria commissione em anatum  undequaque sublatos fuisse.

Constat enim Em inentissimos Cardinales Sacrae Congregationis de 
Propaganda Fide supplicem libellum Sanctitati Vestrae obtulisse, ut ha
betur in Literis Remissorialibus in processu Polocen. fol. 2, et famam 
sanctitatis m iraculorum , et m artyrii Josaphat nedum  ipsos, sed et Po- 
loniae Regem, Antistites, et Proceres, pluribus epistolis exhibitis, et Sy
nodorum Provincialium Regni Poloniae supplicationibus denunciasse, et 
instan ter commendasse, prout exigitur per Canonistas et praesertim  per 
Hostiens, in cap. prim o, n. 2, Jo. Andr. n. 3, Bur. et Abb. n. 5, de Reliquiis 
et Veneratione Sanet., Malicez. de Canoniz. Sanet, dub. 4, n. 1, seq., Mol- 
fes. Cons. 46, n. 19, L. 2. et firm atu r in  Relatione Sancti H iacinthi pag. 40. 
vers. Nec ideo, et S. Ignatii parte prim a de validitate processuum, vers. 
Et maxime, quem  libellum rem isit S. V. ad Sacram  Congregationem su
per Ritibus Ecclesiasticis rescripsitque ut procederetur, prout petebatur, 
u t ex Literis (f. 342) Rem issorialibus dicto Processu fol. 2. et seqq. Cuius 
commissionis et rescripti vigore deputati fuerunt ab eadem Congrega
tione Judices subdelegati Archiepiscopus Polocen.,8,5 et eo absente, vel 
im pedito Archiepiscopus Chiovien., et Halicien. nec non duo Superio
res Monasterii Mohilovien., et Polocen. dicto Processu fol. 2, et eiisdem 
Judicibus praescripta fuit form a servanda in confectione processus dic
io Processu fol. 2, ad 12. Quas quidem Literas Remissoriales R.mus 
D. Raphael Corsaeh, Episcopus Halicien., Procurator in causa, praesen- 
tavit dictis Judicibus sub die 20 Martii 1628, illasque Judices accepta
runt, ut in Processu fol. 1, et 2. Unde decidatur satis probata eorum ju 
risdictio, Doctor in cap... 15., cui de off. deleg. Rom. Cons. 353 n. 8, Ve
la li. distinctione 324, n. 4, parte 1, Rot. d. 20, de Concess. prebend. et 
decis. 6, de off. deleg. in vers. Cum aliis, et post acceptatas, et apertas 
Litteras Remissoriales deputarunt in N otarios R. D. Albertum Braniczki, 
ac RR. PP. Sebastianum  Cacinski, et (f. 342v) Germanum Iiostilouski, 
Presbiteros Ordinis S. Basilii, et in Nuncios, seu Cursores eligerunt RR. 
DD. A braham um  Hrynevezki, et M artinum Trzcinski, qui solemne prae
stiterunt iuram entum  de fideliter exercendo officium, et perficien. pro
cessum, necnon deputarunt locum loci nem pe ecclesiam cathedralem